PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO
DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) –

PROGRAMA DE COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ
COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ

EDITAL n.º 052/2020 – SESP-SEED

DIVULGAÇÃO DAS PONTUAÇÕES REFERENTES A ENTREVISTA SEED

A Comissão Especial da SEED, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base no item
16.12,  alínea  “g”  do Edital  001/2020  SESP/SEED,  considerando  auditoria  realizada  no  certame,  a
controvérsia colocada nos autos de Ação Popular nº 0003635- 24.2021.8.16.0004 e nos termos do Edital
050/2020,  DIVULGA a pontuação referente às entrevistas realizadas pelos Núcleos Regionais de Educação,
a fim de classificar os candidatos no processo seletivo destinado a selecionar militares estaduais da reserva
remunerada  da  PMPR voluntários,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários  –
Programa de Colégios Cívico-Militares do Paraná (CMEIV – CC-M), nos termos deste Edital,  conforme
segue:

2. Candidatos convocados pelo Edital 006/2020 – Sesp-Seed:

NOME RG FUNÇÃO NRE MUNICÍPIO
PONTUA

ÇÃO

ARNALDO ESTEVAM
38437860

MONITOR AM NORTE
COLOMBO 15

CLAUDIO ROBERTO DO
ROSARIO

48603629
MONITOR PARANAGUÁ

PARANAGUA 20

DE JESUS LOPES
20416815

MONITOR TOLEDO
MARECHAL
CANDIDO
RONDON

20

EDGAR REGINO DA
SILVA

42001457
MONITOR FOZ DO IGUAÇU

FOZ DO IGUACU 16

EVANDRO JOSE
FAGANELLI

57570202
MONITOR JACAREZINHO RIBEIRAO CLARO 20

JOSE KLEBER DE
AGUIAR

49437331
MONITOR APUCARANA APUCARANA 19

MARCOS CLAUDINEI
GRIGGIO CAMARGO

33860030
MONITOR FOZ DO IGUAÇU

FOZ DO IGUACU 18

PAULO FERNANDO FEIJO
BERNARDO

43861557
MONITOR FOZ DO IGUAÇU

MEDIANEIRA 18

SATURNINO FERREIRA
DA SILVA NETO

47327431
MONITOR FOZ DO IGUAÇU

FOZ DO IGUACU 20

ADILSON LUIS DE OSTI
41423331

MONITOR LONDRINA
LONDRINA 20

ELIAS FRANCO
40939008

MONITOR LONDRINA
LONDRINA 20

JOEL RODRIGUES DA
SILVA

52360501
MONITOR PATO BRANCO

PATO BRANCO 10

MARCOS JOEL PAGNAN
36922524

MONITOR LONDRINA
LONDRINA 20

RONALDO ARRUDA DE
OLIVEIRA

43685473
MONITOR LONDRINA

CAMBE 20

VALMIR ALEXANDRE
42032549

MONITOR LONDRINA
LONDRINA 20

LUCIANO GONCALVES
DE OLIVEIRA

49397682
MONITOR

AMSUL FAZENDA RIO
GRANDE

20

LUCIANO GONCALVES
DE OLIVEIRA

49397682
DIRETOR

AMSUL FAZENDA RIO
GRANDE

39,5

685
124

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 06/08/2021 14:44. As assinaturas deste documento constam às fls. 687a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 9dbb13f60de1b984229c06e6b258b13f.

ADEMILSON CESAR
ELIAS

54149565
MONITOR

IRATI IRATI 20

AGNALDO DA COSTA
BIAGINI

58323195
DIRETOR

JACAREZINHO JACAREZINHO 38

CATIA SIMONE
MOCELLIN

57889985
MONITOR

CASCAVEL CASCAVEL 19

ELIO ANTONIO
MARQUES

39437660
MONITOR

GUARAPUAVA RESERVA DO
IGUACU

2

GILSON ESPINDOLA
43717685

MONITOR
PARANAGUÁ MATINHOS 20

HAMILTON JOSE DE BARROS
44384655

DIRETOR
GUARAPUAVA RESERVA DO

IGUACU
6

JAMES DINIZ
43868160

MONITOR
UMUARAMA CRUZEIRO DO

OESTE
16

JOAO CARLOS MENDES
51351150

MONITOR
APUCARANA APUCARANA 15

LAUDENIR DOTTA
41945834

MONITOR
CASCAVEL CASCAVEL 18

LUIZ ANTONIO RAMOS
21569526

DIRETOR
PARANAGUÁ MATINHOS AUSENTE

LUIZ ANTONIO RAMOS
21569526

MONITOR
PARANAGUÁ MATINHOS 16

RONALDO RAMALHO
56672788

MONITOR
JACAREZINHO JACAREZINHO 16

VALDIR BOCCHI
51022203

MONITOR
FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUACU 18

VANDERLEI LEMES DOS
SANTOS

42285340
DIRETOR

CAMPO
MOURÃO

CAMPO MOURAO 26

EDGARD ROGERIO
MESSIAS

39916452
MONITOR

APUCARANA ARAPONGAS 17

LUCIANO CAMARGO
NOGARI

42923206
MONITOR

JACAREZINHO RIBEIRAO DO
PINHAL

14

2.1  Os  candidatos  relacionados  neste  item  foram  entrevistados,  conforme  o  edital  de
convocação mencionado, porém suas notas deixaram de constar no Edital 026/2020, por falha da
Administração,  conforme  o  apurado  pelo  E-Protocolo  17.839.366-9,  que  a  corrige  neste  ato,
valendo-se de seu poder de autotutela e em cumprimento ao dever de obediência ao princípio da
legalidade, conforme Artigo 37 caput da Constituição da República.

3. Candidatos convocados pelo Edital 050/2020 – Sesp-Seed:

NOME RG FUNÇÃO NRE MUNICÍPIO PONTU
AÇÃO

ALAIR ALVES ROSA
49653263 MONITOR TELÊMACO

BORBA
CURIUVA 20

EUCLIDES TADEU DA SILVA
36770368 MONITOR CORNÉLIO

PROCÓPIO
SAO SEBASTIAO
DA AMOREIRA

20

HAROLDO CESAR DA SILVA
43832158 MONITOR CORNÉLIO

PROCÓPIO
CORNELIO
PROCOPIO

20

JOSIMAR PEREIRA DE SOUZA 33950543 MONITOR CORNÉLIO
PROCÓPIO

BANDEIRANTES 20

NELSON GONCALVES 46758595 MONITOR CASCAVEL CASCAVEL 18

ANA MARGARETE TANCK
STOPINSKI

22173707 MONITOR CURITIBA CURITIBA 20

CARLOS ROBERTO DE SOUZA 40678131 MONITOR CORNÉLIO
PROCÓPIO

CORNELIO
PROCOPIO

17

DOMINGOS HENRIQUE
ASSUNCAO

35383620 MONITOR CORNÉLIO
PROCÓPIO

CORNELIO
PROCOPIO

16

JOAO CARLOS PEDROSO 40550798 MONITOR IRATI IRATI 20

JOSE ALENCAR DE ALMEIDA 42843091 MONITOR CORNÉLIO
PROCÓPIO

CORNELIO
PROCOPIO

18

JOSE NATALINO FERREIRA 40669809 MONITOR CORNÉLIO
PROCÓPIO

CORNELIO
PROCOPIO

18

LAERCIO LUIZ PRESTES 40668276 MONITOR IRATI IRATI 18
LEANDRO METZLER 49128525 DIRETOR FRANCISCO

BELTRÃO
FRANCISCO
BELTRAO

26

ALDINEY DA SILVA 58311960 MONITOR PITANGA PITANGA 20

686
124

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 06/08/2021 14:44. As assinaturas deste documento constam às fls. 687a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 9dbb13f60de1b984229c06e6b258b13f.

3.1  Os  candidatos  relacionados  neste  item  foram  entrevistados,  conforme  o  edital  de
convocação  050/2020,  que  complementou  a  etapa  mencionada,  tendo em vista  que  os  militares
listados  estavam escritos  nas  respectivas  funções  expressas  neste  ato,  de  acordo  com Edital  nº
005/2020, porém, por falha da Administração, conforme o apurado pelo E-Protocolo 17.839.366-9,
não haviam realizado a as entrevistas nas funções para as quais estavam escritos, assim há a correção
da etapa, por meio deste ato,  no qual o Estado, em sua função executiva, vale-se de seu poder de
autotutela e cumpre o dever de obediência ao princípio da legalidade, conforme Artigo 37 caput da
Constituição da República.

Curitiba, PR, 6 de agosto de 2021.

Cleverton de OliveiraRamos,
Comissão Especial da SEED.

Gislaine Cristina Alves da Silva ,
Comissão Especial da SEED.

Maria Vanei Rigonato ,
Comissão Especial da SEED.

Marilzi de Farias Gomes,
Comissão Especial da SEED.

Sandra Mara Rigoni ,
Comissão Especial da SEED.

687
124

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 06/08/2021 14:44. As assinaturas deste documento constam às fls. 687a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 9dbb13f60de1b984229c06e6b258b13f.

687a
124

Documento: Editaln052ResultadodasEntrevistas.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Gislaine Cristina Alves da Silva em 06/08/2021 14:55, Cleverton de Oliveira Ramos em 06/08/2021 14:59,
Sandra Mara Rigoni em 06/08/2021 15:01, Marilzi de Farias Gomes em 06/08/2021 15:02, Maria Vanei Rigonato em 06/08/2021 15:02.

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 06/08/2021 14:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
9dbb13f60de1b984229c06e6b258b13f.